П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Алексеевская 08 февраля 2024 г.

Алексеевский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Медведицковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Алексеевского района Волгоградской области ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Хмелева А.В. представившего удостоверение № и ордер филиала «АК Алексеевского района» ВОКА

при секретаре Фроловой Ю.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, не замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающей в ООО «

<

данные изъяты>» продавцом, не судимой, проживающей в 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20.10.2021 г. в соответствии с приказом №к/пр от 20.10.2021 г. и трудовым договором №, ФИО2 принята на должность начальника отделения почтовой связи № «

<

данные изъяты>» Урюпинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

01.04.2023 г. в соответствии с приказом №к/пер от 31.03.2023 г. и дополнительным соглашением от 31.03.2023 г. к трудовому договору от 20.10.2021 г. № ФИО2 принята на должность оператора связи 1 класса отделения почтовой связи № Алексеевского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России».

10.03.2023 г. в связи с реорганизацией отделение почтовой связи №, отделение связи переподчинено Новоаннинскому почтамту УФПС 

<

адрес> АО «Почта России».

В соответствии с утвержденной начальником Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» должностной инструкцией от 18.07.2023 г. № на оператора связи 1 класса отделения почтовой связи № ФИО2 возложены следующие функции: осуществлять переводы денежных средств (п. 3.13); получать подкрепление денежных средств для оплаты переводов (п. 3.13.4); обеспечивать сохранность переводных денежных средств (п. 3.13.9); принимать денежные средства в операционную кассу с выдачей кассового чека (п. 3.17.2); составлять кассовые справки (п. 3.17.3); осуществлять в конце рабочей смены сдачу наличных денежных средств (п. 3.17.4); ежедневно отражать движение денежной наличности в конце рабочего дня (п. 3.18.4).

Кроме того, на оператора связи 1 класса отделения почтовой связи ФИО2 возложена ответственность за сохранность товаров народного потребления, денежных средств, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу и переданного в пользование ОПС.

Также в соответствии с договором от 01.04.2023 г. №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности (ФИО2 ознакомлена 01.04.2023 г.), заключенным между начальником Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» Свидетель №1 и оператором связи 1 класса отделения почтовой связи ФИО2, на ФИО2 возложены обязанности: бережно относиться к переданному ей имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей.

В конце сентября 2023 года (более точное время не установлено), но не позднее 25.09.2023 г., оператор связи 1 класса отделения почтовой связи № ФИО2, являясь в соответствии со своим служебным положением материально-ответственным должностным лицом, находясь в 

<

адрес> и испытывая потребность в денежных средствах для расходования в личных целях, приняла решение незаконно присваивать вверенные ей денежные средства путем обращения в свою пользу электронных денежных средств, хранящихся на счетах УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России», предназначенных для указанного отделении почтовой связи.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» материального ущерба, ФИО2 25.09.2023 г. в дневное рабочее время, примерно в 16 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, похитила вверенную ей сумму денежных средств в размере 3 000 рублей, хранящихся в операционной кассе указанного отделения почтовой связи, путем присвоения, которыми в указанный период времени распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» материального ущерба, ФИО2 26.09.2023 г., находясь в помещении отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осуществила хищение денежных средств путем нескольких электронных переводов денежных средств с кассового терминала указанного отделения почтовой связи на свой зарплатный счет АО «Почта Банк» № (в 13:18:54 на сумму 9 300 рублей; в 13:30:48 на сумму 39 000 рублей; в 13:35:14 на сумму 300 рублей; в 13:52:36 на сумму 101 000 рублей; в 14:48:47 на сумму 125 000 рублей; в 16:38:55 на сумму 79 600 рублей), путем присвоения, в общей сумме – 354 200 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, оператор связи 1 класса отделения почтовой связи № ФИО2 в период времени с 16 часов 00 минут 25.09.2023 г. по 16 часов 38 минут 55 секунд 26.09.2023 г., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения из указанного отделения почтовой связи денежные средства на общую сумму – 357 200 рублей, составляющую крупный размер, тем самым противоправно и безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу вверенные ей денежные средства УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», которыми распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных ею в ходе досудебного производства, в присутствии защитника, и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании следует, что она в полном объеме признала себя виновной в инкриминируемом преступлении и сообщила, что в должности оператора связи 1 класса отделения почтовой связи № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, она работала с 31.03.2023 г. до 04.10.2023 г. в соответствии с приказом начальника Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» от 31.03.2023 №к/пер. В соответствии с должностной инструкцией №, утвержденной 18.07.2023 начальником Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» Свидетель №1, на возложены следующие обязанности по осуществлению переводов денежных средств (п. 3.13); получению подкрепления денежных средств для оплаты переводов (п. 3.13.4); обеспечиванию сохранности переводных денежных средств (п. 3.13.9); приему денежных средств в операционную кассу с выдачей кассового чека (п. 3.17.2); составлению кассовых справок (п. 3.17.3); осуществлению в конце рабочей смены сдачи наличных денежных средств (п. 3.17.4); ежедневному отражению движения денежной наличности в конце рабочего дня (п. 3.18.4), а также возложена ответственность за сохранность товаров народного потребления, денежных средств, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу и переданного в пользование ОПС. Также ею был заключен договор от 01.04.2023г. №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому на неё возлагались обязанности по сохранности вверенного ей имущества. 25.09.2023 г., примерно в 16 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, она присвоила денежные средства в размере 3 000 рублей в целях личного пользования. Примерно в конце сентября 2023 года, в связи с тем, что она в приложении «Телеграм» попалась на уловки неустановленных мошенников, ей понадобились денежные средства в размере 354 200 рублей, в связи с чем, 26.09.2023 г., находясь на своем рабочем месте, приняла решение незаконно осуществить перевод указанной суммы с банковского счета ОПС на личную зарплатную карту «Почта Банк» с терминала (кассы) ОПС, без фактического внесения денег в кассу, вопреки тому, как это предусмотрено внутренними правилами УФПС. При выполнении любой операции с денежными средствами, включая переводы на банковские карты и счета, она должна принять денежные средства в наличном или безналичном виде, пересчитать их, удостовериться в их подлинности, и только при выполнении всех условий, осуществить операцию, с внесением денежных средств по операции в операционную кассу ОПС. В этот же день она перевела на неустановленные счета денежные средства в размере 354 200 рублей со своей карты. В общей сложности, в период времени с 25.09.2023 г. по 26.09.2023 г. сумма присвоенных ею денег составила 357 200 рублей. Работающие совместно с ней сотрудники почтового отделения о её противоправной деятельности ничего не знали и отношения к указанному преступлению не имели /том № л.д. 114-117, 128-131, 144-147/. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий.

Так, из показания представителя потерпевшего ФИО9, допрошенной на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она состоит в должности руководителя отдела безопасности УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». В ее должностные обязанности входит выявление и пресечение совершаемых сотрудниками филиала хищений, сбор материалов и проведение служебных и ведомственных расследований. Также она представляет интересы УФПС 

<

адрес> в качестве представителя потерпевшего на предварительном следствии и в суде, в случае если Управлению причинен ущерб. 27.09.2023 г. в соответствии с приказом № от 27.09.2023 начальника Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> филиала АО «Почта России» Свидетель №1 было принято решение о проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности в ОПС №. После чего была создана комиссия для проведения проверки в указанном отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе проверки была установлена сумма недостачи денежных средств в операционной кассе отделения почтовой связи № в сумме 357 200 рублей, о чем был составлен акт инвентаризации от 27.09.2023. В ходе служебного расследования установлено, что в период трудовой деятельности ФИО2, состоящей в должности оператора связи 1 класса отделения почтовой связи № УФПС (с 25.09.2023 г. по 26.09.2023 г.), были присвоены денежные средства, принадлежащие УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», на общую сумму 357 200 рублей /том № л.д. 13-16/.

Из показания свидетеля Свидетель №1, допрошенной на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она с 16.08.2012 г. по настоящее время работает в должности начальника Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит: общее руководство Новоаннинским почтамтом и отделениями почтовой связи, входящими в подчинение (включая отделение почтовой связи № в 

<

адрес>), участие в качестве председателя комиссии при проведении инвентаризационных и документальных проверок. В период времени с 01.04.2023г. по 05.10.2023г. в отделении почтовой связи № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в должности оператора связи 1 класса работала ФИО2 26.09.2023 г. по окончанию рабочего дня от начальника ОПС № Свидетель №4 поступила информация о том, что у ФИО2 в операционной кассе выявлена недостача денежных средств в размере 357 200 рублей. Ввиду специфики работы, сопряженной с постоянным оборотом денежных средств, в помещении отделения почтовой связи № находится операционная касса, через которую проходят денежные средства, поступающие от коммунальных и иных платежей, в том числе за оплату товарно-материальных ценностей. Непосредственным контролером и лицом ответственным за кассу 26.09.2023 являлась ФИО2 В ходе проведения документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС № Новоаннинского почтамта выявлена недостача денежных средств в кассе в размере 357 200 рублей и в соответствии с приказом № от 27.09.2023 составлен соответствующий акт инвентаризации наличных денежных средств /том № л.д. 17-19/.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенной в ходе досудебного производства и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что с 16.11.2021 г. по настоящее время она работает в должности заместителя начальника Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит: общее руководство Новоаннинским почтамтом и отделениями почтовой связи, входящими в подчинение (включая отделение почтовой связи № в 

<

адрес>), в том числе участие в качестве председателя комиссии при проведении инвентаризационных и документальных проверок, исполнение обязанностей начальника почтамта, при её отсутствии. В период времени с 01.04.2023 г. по 05.10.2023 г. в отделении почтовой связи № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в должности оператора связи 1 класса работала ФИО2 26.09.2023 г. по окончанию рабочего дня от начальника ОПС № Свидетель №4 поступила информация о том, что у ФИО2 в операционной кассе выявлена недостача денежных средств в размере 357 200 рублей. Ввиду специфики работы, сопряженной с постоянным оборотом денежных средств, в помещении отделения почтовой связи № находится операционная касса, через которую проходят денежные средства, поступающие от коммунальных и иных платежей, в том числе за оплату товарно-материальных ценностей. Непосредственным контролером и лицом ответственным за кассу 26.09.2023 г. являлась ФИО2 В ходе проведения документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС № Новоаннинского почтамта выявлена недостача денежных средств в кассе в размере 357 200 рублей и в соответствии с приказом № от 27.09.2023 г. составлен соответствующий акт инвентаризации наличных денежных средств /том № л.д. 23-25/.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенной в ходе досудебного производства и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что с 05.08.2021 г. по настоящее время она работает в должности ведущего специалиста Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: подготовка и отправка в ОПС актов производственного контроля, принятие участие в проведении проверок деятельности ОПС. В период времени с 01.04.2023 г. по 05.10.2023 г. в отделении почтовой связи № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в должности оператора связи 1 класса работала ФИО2 26.09.2023 г. по окончанию рабочего дня от начальника ОПС № Свидетель №4 поступила информация о том, что у ФИО2 в операционной кассе выявлена недостача денежных средств в размере 357 200 рублей. Ввиду специфики работы, сопряженной с постоянным оборотом денежных средств, в помещении отделения почтовой связи № находится операционная касса, через которую проходят денежные средства, поступающие от коммунальных и иных платежей, в том числе за оплату товарно-материальных ценностей. Непосредственным контролером и лицом ответственным за кассу 26.09.2023 г. являлась ФИО2 В ходе проведения документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС № Новоаннинского почтамта выявлена недостача денежных средств в кассе в размере 357 200 рублей и в соответствии с приказом № от 27.09.2023 г. составлен соответствующий акт инвентаризации наличных денежных средств /том № л.д. 20-22/.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, допрошенной в ходе досудебного производства и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что с 01.04.2023 г. по настоящее время она состоит в должности начальника ОПС № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит: общее руководство ОПС № Новоаннинского почтамта. В период времени с 01.04.2023 г. по 05.10.2023 г. в отделении почтовой связи № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в должности оператора связи 1 класса работала ФИО2 26.09.2023 г. по окончанию рабочего дня она сообщила Свидетель №1 о том, что у ФИО2 в операционной кассе выявлена недостача денежных средств в размере 357 200 рублей. Недостача была выявлена в ходе сверки на конец отчетного дня суммы поступивших и израсходованных денежных средств, в соответствии с ежедневным отчетом формы №. Ввиду специфики работы, сопряженной с постоянным оборотом денежных средств, в помещении отделения почтовой связи № находится операционная касса, через которую проходят денежные средства, поступающие от коммунальных и иных платежей, в том числе за оплату товарно-материальных ценностей. Непосредственным контролером и лицом ответственным за кассу 26.09.2023 г. являлась ФИО2 В ходе проведения документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС № Новоаннинского почтамта выявлена недостача денежных средств в кассе в размере 357 200 рублей и в соответствии с приказом № от 27.09.2023 г. составлен соответствующий акт инвентаризации наличных денежных средств. О том, что ФИО2 занималась хищением денежных средств ей известно не было /том № л.д. 26-28/.

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления (КРСП № от 30.10.2023 г.), поступившего из отдела контрразведывательных операций УФСБ России по 

<

адрес>, оператор связи 1 класса отделения почтовой связи № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> ФИО2 совершила присвоение вверенных ей денежных средств в сумме 357 200 рублей /т. № л.д. 13-15/.

В заявлении от 03.11.2023 г., поступившим в СО УФСБ России по 

<

адрес> (КРСП № от 03.11.2023 г.), руководитель отдела безопасности УФПС 

<

адрес> ФИО9 указывает, что оператор связи 1 класса отделения почтовой связи № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО2 совершила присвоение вверенных ей наличных денежных средств, чем причинила материальный ущерб в сумме 357 200 рублей /т. № л.д. 103/.

Согласно заявления ФИО2 о явке с повинной, зарегистрированного в КРСП УФСБ России по 

<

адрес> за № от 15.11.2023 г., ФИО2 сообщила, что она совершила присвоение вверенных ей денежных средств в сумме 357 200 рублей, состоя в должности оператора связи 1 класса отделения почтовой связи № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» /т. № л.д. 113/.

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от 06.12.2023 г., ФИО2 указала на операционную кассу в помещении отделения почтовой связи № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», где ею присваивались наличные денежные средства, принадлежащие УФПС 

<

адрес> /т. № л.д. 132-136/.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 06.12.2023 г., осмотрено отделение почтовой связи № УФПС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также находящаяся в нем операционная касса, в помещениях которого ФИО2 похищала вверенные ей денежные средства УФПС 

<

адрес> /т. № л.д. 81-85/.

Из протокола выемки от 09.11.2023 г., следует, в УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» по адресу: Волгоград, 

<

адрес>, изъяты документы, имеющие отношение к совершенному ФИО2 присвоению вверенных ей денежных средств: копия приказа о приеме на работу ФИО2 №к/пр от 20.10.2021 г.; копия приказа о переводе работника ФИО2 на должность оператора связи 1 класса №к/пер от 31.03.2023 г.; копия трудового договора № от 20.10.2021 г.; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от 20.10.2021 г. № от 31.03.2023; копия договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.04.2023 г.; копия должностной инструкции оператора связи 1 класса №; копия листа ознакомления с должностной инструкцией № от 18.07.2023 г., подписанного ФИО2 18.07.2023 г., подтверждающие наличие полномочий у ФИО2 распоряжаться вверенными ей денежными средствами УФПС 

<

адрес> и обязанности обеспечивать их сохранность; копия служебного донесения от 27.09.2023 г. № от имени ФИО9; копия приказа о проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности № от 27.09.2023 г.; копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от 27.09.2023г.; копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы №, подтверждающие, что в результате незаконных умышленных действий оператора связи 1 класса отделения почтовой связи № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО2 причинен материальный ущерб в размере 357 200 рублей /т. № л.д. 32-35/.

Согласно протокола осмотра от 12.11.2023 г., осмотрены документы, имеющие отношение к совершенному ФИО2 присвоению вверенных ей денежных средств, изъятые 09.11.2023 г. в ходе выемки в УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», в том числе: копия приказа о приеме на работу ФИО2 №к/пр от 20.10.2021 г.; копия приказа о переводе работника ФИО2 на должность оператора связи 1 класса №к/пер от 31.03.2023 г.; копия трудового договора № от 20.10.2021 г.; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от 20.10.2021 г. № от 31.03.2023 г.; копия договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.04.2023 г.; копия должностной инструкции оператора связи 1 класса №; копия листа ознакомления с должностной инструкцией № от 18.07.2023г., подписанного ФИО2 18.07.2023г., подтверждающие наличие полномочий у ФИО2 распоряжаться вверенными ей денежными средствами УФПС 

<

адрес> и обязанности обеспечивать их сохранность; копия служебного донесения от 27.09.2023г. № от имени ФИО9; копия приказа о проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности № от 27.09.2023г.; копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от 27.09.2023г.; копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы №, подтверждающие, что в результате незаконных умышленных действий оператора связи 1 класса отделения почтовой связи № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО2 причинен материальный ущерб в размере 357 200 рублей. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами /т. № л.д. 74-78, 79-80/.

Также исследованы вещественные доказательства: документы, имеющие отношение к совершенному ФИО2 присвоению вверенных ей денежных средств, изъятые 09.11.2023 в ходе выемки в УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», в том числе: 

- копия приказа о приеме на работу ФИО2 №к/пр от 20.10.2021; копия приказа о переводе работника ФИО2 на должность оператора связи 1 класса №к/пер от 31.03.2023; копия трудового договора № от 20.10.2021; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от 20.10.2021 № от 31.03.2023; копия договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.04.2023; копия должностной инструкции оператора связи 1 класса №; копия листа ознакомления с должностной инструкцией № от 18.07.2023, подписанного ФИО2 18.07.2023, подтверждающие наличие полномочий у ФИО2 распоряжаться вверенными ей денежными средствами УФПС 

<

адрес> и обязанности обеспечивать их сохранность;

- копия служебного донесения от 27.09.2023 № от имени ФИО9; копия приказа о проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности № от 27.09.2023; копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от 27.09.2023; копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы №, подтверждающие, что в результате незаконных умышленных действий оператора связи 1 класса отделения почтовой связи № Новоаннинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО2 причинен материальный ущерб в размере 357 200 рублей /том № л.д. 36-73/

Из результатов оперативно-розыскной деятельности отдела контрразведывательных операций УФСБ России по 

<

адрес>, следует, что представленные следователю в установленном порядке документы содержат сведения о совершении ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ /т. № л.д. 6-102, т. № л.д. 88-90/.

Согласно письма от 08.11.2023 г. № Ф34-01/7442, полученного по запросу следователя из УФПС 

<

адрес>, указанное управление является филиалом Акционерного общества «Почта России», в структуру которого входят 19 почтамтов, в том числе Новоаннинский почтамт, в состав которого входит отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пер. Советский, 

<

адрес>. Преступными действиями ФИО2 причинен материальный ущерб УФПС 

<

адрес> на общую сумму 357 200 рублей /т. № л.д. 92-93/.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства в полном объеме установлена вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, что подтверждается показаниями самой подсудимой, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, протоколами следственных действий.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Государственный обвинитель в судебном разбирательстве, действуя в рамках своих полномочий на основании п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ, в силу которой государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, изменил обвинение в сторону смягчения, квалифицируя действия ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в крупном размере, в связи с тем, что ФИО2 не обладала организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями и полномочиями в коммерческой организации, и сторона защиты не возражала против изменения обвинения. 

Согласно ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

По смыслу уголовного закона под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечанию 1 к ст. 201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в статьях настоящей главы, а также в ст. ст. 199.2, 304 настоящего Кодекса, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Как видно из материалов дела, ФИО2 на основании трудового договора и договора о полной материальной ответственности выполняла работу, непосредственно связанную с получением, хранением и выдачей денежных средств и иных ценностей, а также принятием мер для обеспечения их сохранности. При этом какие-либо организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на неё не возлагались, т.е. ФИО2, являясь оператором связи 1 класса отделения почтовой связи №, не обладала признаками, предусмотренными примечаниями к ст. 201, ст. 285 УК РФ, поскольку, имея доступ к материальным ценностям, только лишь присвоила их в связи с выполнением своих производственных функций и обязанностей, не имея полномочий по распоряжению, управлению и использованию вверенных ей ценностей.

При изложенных обстоятельствах при квалификации действий ФИО2 подлежит исключению квалифицирующий признак совершения этого преступления «с использованием своего служебного положения».

Совокупность исследованных судом доказательств достаточно подтверждает наличие состава преступления в действиях подсудимой ФИО2, поэтому суд действия ФИО2 квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в крупном размере.

При назначении ФИО2 наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, совершенного с 25.09.2023 г. по 26.09.2023 г., суд считает необходимым руководствоваться санкцией данной статьи в текущей редакции, которая также действовала на момент совершения преступления, т.е. в редакции Федерального закона от 07.12.2011г. № 420-ФЗ.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, что с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, дает основания для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, судом не усматривается.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и позволяли назначить ФИО2 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, судом при рассмотрении дела не установлено.

По настоящему уголовному делу подсудимая ФИО2 совершила умышленное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, которое, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Подсудимая ФИО2 характеризуется положительно, на учетах у врача нарколога, психиатра не состоит, работает, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не судима.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения и определением испытательного срока без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, а также с возложением на осуждённую на период испытательного срока исполнение определенных обязанностей, полагая такое наказание соответствующим требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с определением испытательного срока в 1 год 6 месяцев, возложить на ФИО2 на период испытательного срока условного осуждения исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно – осужденного, в дни, установленные данным специализированным государственным органом. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию приказа о приеме на работу ФИО2 №к/пр от 20.10.2021, на 1 листе; копию приказа о переводе работника ФИО2 на должность оператора связи 1 класса №к/пер от 31.03.2023, на 1 листе; копию трудового договора № от 20.10.2021, на 13 листах; копию дополнительного соглашения к трудовому договору от 20.10.2021 № от 31.03.2023, на 4 листах; копию договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.04.2023, на 2 листах; копию должностной инструкции оператора связи 1 класса №, на 10 листах; копию листа ознакомления с должностной инструкцией № от 18.07.2023, подписанного ФИО2 18.07.2023, на 1 листе; копию служебного донесения от 27.09.2023 № от имени ФИО9, на 1 листе; копию приказа о проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности № от 27.09.2023, на 2 листах; копию акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от 27.09.2023, на 2 листах; копию ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы №, на 2 листах, приобщенные к материалам уголовного дела - оставить на хранение при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Алексеевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а осужденный, содержащийся под стражей, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Председательствующий судья Н.А. Медведицкова